### De glande legenda.

Glandis noſe omnis fruct⁹ p̄tinet. f. de x. sig. l. q̄ venenū. g. glandis p̄ hoc edictū dñk licētā dño legēdi glandē id ē quēcūq̄ fructum ex arbore sna in fundū vicini cadentē. Verba edicti hec sūt. Glādē q̄ ex illi⁹ agro in tuū cadit: quo min⁹ illi tertio q̄quo die legere: auferre liceat: vīm fieri veto. Et cōputantē. prim⁹. secund⁹. et tert⁹ dies ab eo tpe q̄ cecidit glās. Et ideo ponit de tertio. q̄ collectio glādis vir durat ad tertiu dies: nam citius colliguntē. vel q̄ duob⁹ aut trib⁹ diebus pueretur in terrā: vt nul li: eoz nomine cōpeteret actio: cū sine dolo tuo: fructus eē in rex natura s̄ fierit. Nō q̄ interdictū tam breui sopiat tpe. nāj s̄ annū duraret si fruct⁹ starer. r pl⁹. f. de acc. r ob. l. in honorarijs. Sed si dolo desijset h̄re tunc f. annū tenere. f. de p̄scrip. x. l. qui fuādaꝝ. h. fi. Et ē vītilitas h̄r edicti fīm a30. q̄ necessitas imponit ei in c̄ terrā cecidit: vt singlis trib⁹ diebus semel liceat auferre: et sic exponit quoquo: id est singla tertia die. glo. pe. f. c.

# Digestum Novum

## De libero hōie exhibendo

Hoc ineditum pponit tude libertatis cā. vīc ne hoēs liberi retineant a quā. Nihil em̄ multū a specie seruentū discrūt. quib⁹ non dāt facultas recedendi. Verba edicti hec sunt. Quē liber⁹ dolo malo retines. exhibeas Verbū liber⁹. ad oēm libeř boēm p̄tinet. siue pubes sit siue impubes. siue masculus sit siue feia. siue vn⁹ siue plures. siue sui iuris sit siue alieni. Hoc em̄ tū spectam⁹ an liber sit. Exhibere ē in publicū p̄ducere et viden- di tangēdūs hoēs facultatē p̄bere. p̄prie aut̄ exhibere ē extra secretū hīc l. iij. h̄ait p̄tor. ſ. e. Hoc interdictū omib⁹ p̄petuit. Remo em̄ p̄hibēdus ē libertati fauere. ſ̄ ad ex. si liber. Et cū hoc inedito occurrit etiā accusatio legis faule ḥ̄ plag. ſ̄. ad. l. faui. l. nō stat̄ et C. ad. l. faui. l. si fratre. et ver- la vice q̄ agit fauia. potit nihilomin⁹ hoc ineditū h̄fe. l. iij. in p̄n. ſ. e.

## De liberis exhibēdis seu deducendis

Hoc iudicium propositum aduersus eum quod quod exhibere desiderat eum filium quod in  
potestate sua esse dicit. et petit ei quod in potestate haec. Neque curat si toro cur apud eum sit  
quod exhiberi oportet. quemadmodum in superiori interdicto. Hoc enim modo restituendum putauit  
si in potestate est. Herba editio hec sunt. Qui queas in potestate lucis tunc est. si es ea  
ve apud te est. dolore malo tuo faciunt est. quod minus apud te est. ita eum eam ve exhibe-  
bas. Hoc interdictum proutum et perpetuum est. sicut iuris tuandi proutum ut filii exhibe-  
bantur. Est et aliud interdictum hoc titulo scilicet de liberis deducendis. et datur  
eis et in eos quodlibet et in quodlibet dicto id est quod sunt in potestate sua. Est tamen notandum in hoc in-  
terdicto et in notione prioria quod prius haec. et si prius agitur per filio impubere deducendum. alti-  
tas differet res in tempore pubertatis. alios repente. id est ex persona eorum in quo  
erit stroueris et ex genere cetero constitutum est. Nam si est quod se prius dicit. autem  
prudenter. si dei explorante est. vel quod in die litis impuberem apud se habebit. Is  
vero quod stroueris facit. si humilius. caluniator. noteque neque sit. repente da co-  
gnitio est.

Atrobi

**D**e possessione rex mobiliis h[ab]it locū hoc interdictū. S[ic] ei⁹ vis exēcta ē in dicto uti possidetis. q[uod] de reb⁹ soli p[ro]petit: ut is hoc interdicto vincat qui nec vi. nec clam. nec p[re]ario dū fug hoc ab aduersario inquera. posseditio[n]ē b[ea]t. Arba edicti hec sūt. Utrobi h[ab]it h[ab]o de q[uod] agit maiore anni p[ro]te fuit. q[uod] min⁹ is cū ducentrum fieri veto. Utrobi exponit id ē ap[osto]lū p[er] quē. et p[ro]ponit ex vtr⁹. et vbi. et sic vtr⁹ p[ro] ap[osto]lū. et vbi p[er] quē. Is aut̄ ex duo⁹ potior erat i[us] hoc indictio. q[uod] maiore p[ro]te anni possiderat. Sed hodie qui possidet t[em]p[or]e litis cōtes. potior[er] ē: insti. de interdic[ti]o[n]e. et hodie. et C.e.l.s.i.

## De migrando

Hoc interdictum de migrando id est recedendo opponit inquit in solita pensione vult migrare id est exire vel recedere cum rebus suis. Propter quod inquinus libere per hoc interdictum cum rebus suis de habitatore migrare si tamen locatori satisfactum est.

# Liber XLIII

pensione & s. damno si qd. in domo aducta dederit. Colonio autem non dat hoc interdictum. sed alias extra ordinem officio iudicis ei subuenit. sed velit non dico migrare; sed colonariam post exactum tempore constitutum derelinque. f. l. j. h. f. Verba dicti hec sunt. Si is homo quo de agitur non est ex his rebus de quibus inter te locatorum & actorum id est inquit in eam habitatorem quae de agitur. introducta impetrata. ibi nata facta uecent. ea pignore tibi propter mercede ei habitariorum essent. Siue ex his rebus est: et ea merces tibi soluta. eodem nomine satisfactum est: aut si per te stat minus soluatur: ita quod mutetur ei quod pignoris nomine eius induxit inde abducere licet. vim fieri veto. Et dat hoc interdictum in quinque etiam de his rebus quod non ipsi sunt sed forte ammodate ei. vel locate. vel apud eum deposita sunt. f. l. f.

## De Saluianio interdicto

Saluianum interdictum dat locatori fundi rustici. protra colonum & eius heredem utile. Non dat eis protra extraneum possessorum per adipiscendum possessionem eorum quod tam citate locatores sunt obligata. f. l. j. & C. c. l. j. & de inter. l. iij. h. hoc autem est hoc interdictum adipiscendum possessionis proprietatum. eorum utrumque fundi de rebus coloni. quas si per mercedem fundi pigrum futuras pepigisset insti. de inter. h. interdictum quod est sufficit tacitum pactum. C. loca. l. certi iuris. Differat aut hoc interdictum a serviana et quod in serviana ostendit locatorum phare colonum fuisse dictum propter obligatorum sedes de pigrum. l. j. h. cum probatur. Sed in interdicto isto sufficit si per ipsum possidisse. f. l. j. ut dicit glo. in die. h. interdictum. et insti. de acc. h. Item serviana. Et sicut serviana vel quasi ser. sed a servando. ut ibi. ita et saluianum a saluando id est retinendo. omne enim ius aut in accendo. aut in seruando vel saluando. aut in amittendo possit sedes de le. et se. con. l. f.

# Liber .XLIII et sextus huius

## De exceptionibus seu prescriptionibus et praedictiis

Exceptione dicta est quasi quedam exclusio quod interponi acto emulsius rei solet. ad excludendum id quod in intento ad remittendum ve deductum est. Sicut autem exceptione actorum excludit: ita replicatio reum. Nam replicaciones nihil aliud sunt quam exceptiones et a parte actoris veniunt. quod id est necessarie sunt. ut exceptiones excludant vel oppugnant. Sed protra replicatores solet dari duplicatio. Et protra duplicatio triplicatio. et protra triplicatio quaduplicatio. et deinceps multiplicantur nos. dum aut reus aut actor obijicit. f. l. iij. h. j. Exceptiones quodammodo dilatorierunt quodammodo emptorie Dilatoria est quod est actorum: velut procuratoris exempli. nam quod dicit non licere procuratori nole agi: non prout licet inficiat: sed persona evitatur. iij. h. f. l. e. Perpetuer emptorie sunt. quod locum habent: nec evitari possunt. quod est dolus mali. rei iudicatur. et si quod protra leges senatus vel prulta factum esse dicetur. Item patet non percedo et de variis exceptionibus est glo. insti. e. h. appellante. et glo. iij. q. vj. si quis epox. et in c. exceptiorem decepit. Prescriptio enim quodammodo est ex

# Digestum Nouum

ceptio ex tpe cām trahens. Ael forte ita diffiniēt p̄scriptio lōgi tpis. sicut  
et vſucapio triēnij. nā p vtrāq̄ acqrīt dominiū: licet p p̄mā directū. p istā  
vtile. Et ē inducta p̄scriptio lōga. p̄siderata vtring cā. id ē ex pte possidē  
tis fauore. et ex pte eius q̄ nō petuit odio. Locū aut̄ h̄z ista p̄scriptio longa  
in rebus immobilibus. nō in reb⁹ mobilib⁹ nisi in ferno rustico. q̄ cū sit gle  
be portio. cū gleba vt ait pla. vt etiā sine gleba fm azo. p̄scribiēt vt. l. d̄ dis  
uer. et temp. p̄scrip. lon. Et exigūt in p̄scriptō. ea q̄ s̄ de vſucap. diximus.  
De p̄judicilibus aut̄ exceptionibus vel p̄udi. acci. habet. l. si p⁹. r. l.  
fundum. et insti. de acc. h̄p̄judicib⁹

## De diuersis et tpalib⁹ p̄scriptōib⁹ et de accessionib⁹ possessionū

Quia tractat⁹ d̄ vtilib⁹ dieb⁹ frequēs ē vdeam⁹ qd̄ sit expl̄di p̄tātē h̄fē  
Et qd̄ē in p̄mis exigendū ē vt sit facultas agēdī p̄ se vel p alii. Itē q̄ ha  
beat p̄tātē zueniēdi eū p̄ se vel p alii respōdēt. Et ius reddētis copia  
Et ita intelligit qd̄ tpa vſucapitōt eē vtilia. p̄scriptōt s̄o p̄tinua vt dīc  
glo. insti. de vſucap. i. p̄n Diverse aut̄ sūt p̄scriptōes. qd̄ā vni⁹ diei. alia duo  
rū vt. l. de app. a s̄nta h̄-fi. et qn̄ app. sit. l. j. h̄-bidū. Qn̄eg triū. C. de iu  
di. l. fi. Et hoc p̄seq̄ vlerī magis laboriosū ē q̄ subtile. Querite q̄s agi  
tar labor atq̄ alias reperire. De vſucapio triēnij. dic q̄ p eā queritur  
dominiū. C. de pac. l. traditōib⁹. dīmō q̄ ttuo inueniāt. sc̄z bona fides. et  
titul⁹. et q̄ res nō sit viciosa. et q̄ p̄fessio sit p̄tinuata vſcq ad vltimā diem  
q̄ tetigisse sufficit. et idē in p̄scriptōe x. vel. xx. ar. l. e. l. in vſucapōe Sec⁹  
l̄ p̄scrip. sc̄z p̄sōalii actōm vt. l. d̄ acc. et ob. l. i. oib⁹. Itē p̄ p̄scriptōz x. l. xx.  
āno. nō q̄rīl dñū vt dīct glo. hic sup Bū. no. C. de bo. ma. aut̄. ibi posita  
Itē vſucapio nō intr̄p̄t litis p̄tes. q̄ secūt ē i p̄scriptōe. qd̄ dic vt nō. s̄  
de rei ven. l. si p⁹ acceptū. Itē p̄ p̄scriptōz x. x. ar. nō inducit nisi exceptio  
q̄ tps non ē mod⁹ r̄c. l. de acc. et ob. l. obligationū fere. h̄ placet. Sunt et  
alle p̄scriptōes diverse. Sz notandū q̄ qd̄am p̄scriptōes h̄t p̄tinua tpa.  
sicut generalit̄ oēs nisi sp̄ealit̄ inueniamus lege cautū p̄tra. sc̄z q̄ sit. Alie  
vtilia: et hec subdiuidunt q̄ quedā ad sui p̄ncipūt et p̄cellū ad qd̄ sunt tria  
necessaria vt dīximus s̄ in p̄n. Alia ad sui p̄ncipūt. vt s̄ d̄ calum. l. an  
nus et s̄ de edi. e. l. cū ser: r. s̄. de adul. qnqnēnū. De accessionib⁹ antem  
possessionū nihil in p̄terū id est generālīt̄ dīxire possum⁹. Consistit  
enī in sola equitate. Et tribuunt bis qui in locū alioꝝ succeedunt. siue ex cō  
tractu siue ex voluntate vltima. Et diutina possessio q̄ p̄dese cepat defun  
cto etiē heredi. p̄dest. et generalit̄ in vſucap. et p̄scrip. p̄tinanē tempa in  
vleim et p̄ticulārē successorē insti. de vſucap. h̄ diutina et. l. de accessionib⁹

## De dolī mali et metus exceptione

Ideo hāc exceptōem p̄tor p̄posuitne cm dol⁹ suus p occasionē iurisclū  
lis p̄tra naturalē eq̄tate p̄st. Qn̄ antē dolo qd̄ factū dicat. ex facto id est  
ex qualitatē facti intelligit C. d̄ resca. ven. l. dol⁹. Et sit dolo tam in cons  
tractibus vt s̄ de ac. emp. l. uil. h̄. si venditor. et h̄ se. q̄ in testis edēdis vel  
sup̄p̄mendis. vt C. si q̄s ali. test. p. l. j. r. i. j. et C. ad. l. cor. de fal. l. eū Quā

etiam in legib⁹ adēdis vel interpretādis. v⁹ cācellādis vt faciebat qdā valē  
papiēsis vt dicit glo. in. l. j. in fi. s. e. et t⁹pib⁹ nris Bal. fecisse fertur. Et  
pposita ē hec exceptio ex eadē cā ex qua pposita ē actō de dolo Generalit⁹  
aut dicendā ē ex oib⁹ in factū exceptoibus. oriri excepto doli. dolo em̄ fa  
cit qcūq id qdā qlibz exceptōne elidi p̄t petit. j. l. i. j. s. gnalit. s. e. Et vt diē  
glo. l. l. q̄ se debere. f. de 2di. ob. cām. Exceptō doli ē qdāplex. vna q̄ oris  
tpe stract⁹. vt si dolo indixisti me ad pmittēdū tibi x. Scđa q̄ succedit in  
locū n̄ nuerata pecuie. Tercia q̄ succedit in locū pacti et urisurādi. Quar  
ta q̄ succedit in locū facti sive intentōis. Et ē exceptō doli exceptio ei⁹ cui  
apponit gnosalis. vt ptra dolosū n̄mō apponat et nō ptra aliū nō pmitē  
tē dolū. Sz ex pte opponētis ē in rē vt ē ter. in. l. i. j. s. e. Et s. pbando  
articulū doli duo dñr deduci. viciz dolū fuisse adhibitu i tali re sibi petita.  
Et p ipm actorem fuisse dolis pmissum. l. i. j. s. e. d. 2i igit. De exceptione  
metus hic repetere potes id qd. s. qd me. cau. traditū est

**Quarum rerū actio non datur:  
et de exceptione iurisurandi.**

Accō qnig a pncipio nō nascit: vt in turpibus vt. s. de x. ob. l. genera  
liter z. l. se. Qnig nascit sed inefficax ē: vt cū dol⁹ vel met⁹ interuenit vt.  
C. de inuti. stip. l. dolo. Qnig efficax p̄ ea sit inefficax vt p̄ pactū vel simi  
lem causam vt s. ti. j. t. ij. t. ij. t. iij. non ergo de oib⁹ hic titul⁹ dicit sed s  
qbusdā i tñmā. Exceptio aut iurisurādi: vici rei iudicete obtinet: et  
nō inmerito: cū ipē met aduersariū suū iudicē de cā sua fecerit deserēdo ei  
iuramētū. s. l. j. in pn. et ido p̄ iurisurādu nihil aliud qri debz nisi an iura  
tu fuerit insti. de acc. h̄ item cā q̄ aduersario. Exceptio em̄ iurisurādi licet  
accōez nō tollat: eam tñ elidit insti. de excep. h̄ eque. vbi plene de bac ex  
ceptione.

**De litigiosis.**

Supra de exceptionib⁹: iter q̄s exceptio q̄ ppter stractū sup re litigio  
sa initum ppetit: ibo s. ea. Est aut̄ litigiosarēs mobilis vel immobilla vel  
se mouens de cō domino causa mouet inter petitorē et possessorē: aut q̄ iu  
diciariā p̄titionē aut p̄ p̄ces pncipi oblatas et iudici insinuatās: ac p̄ euz  
aduersario interpellatoris cognitās. vt in aut̄ de litig. j. rubro. Nec req̄  
rit litis p̄t. ad hoc vt dicāt reo litigiosa: sed sufficit reo dari libellū et insti  
nuari petitionē fni ajo. Idēna aut̄ emētis rē litigiosam bec erat iure ves  
teri: qz si petat cā rem ab eo q̄ inouit litem. dñk ptra eū et heredez ei⁹ exes  
ptio. si tñ emp̄or sciebat litigū cū emit p̄ se. bodie x̄o et dñti et accylienti  
alia imponit pena. Ille em̄ q̄ accipit emptiois vel donatiois titulo: vel ex  
qlibz alio stractu rem litigiosaz: Si qdēm sciebat eaz litigiosaz: nō tñ co  
giē rem redhibere: sed etiā p̄uaf p̄cio: quod necesse habet dare fisco. Nec  
en̄ cedit lucro alienatis. Immo ipē tantūdē de suo necesse h̄z fisco p̄stare.  
Si aut̄ ille q̄ accipit. ignorat rē litigiosā. Redhibeo qdē reisit ōno: et ei p̄  
eū r̄stituit vel ipē ab eo liberalē. Itē ter cā p̄tē eiusdē p̄cij r̄cipe dñ a vēdī  
tore q̄ scepit eū. Obuit enī ei māfestare re ī līte eē: et vēdītoz alias duas  
pres n̄cē h̄z fisco p̄stare. Et hēbit locū hec pena eē ī donatōib⁹. vt x̄a est  
matōe factā. cū p̄cij datio n̄ ē. rē ad aliū trāfserēs millet. Sunt tñ cas̄ ī qb⁹  
lex p̄mittit reo alienare rē litigiosā. hoc ē titlo doli v̄l dōatois ōn nup. vel

# Digestum Novum

transactis vel per divisionem regis hereditariarum : vel per legatum. C.e.l.vl. Jus  
autem tuum corrigit in legato. De ista matia per glossam. i.c.eccles. ij. ut licet non per tales.

## De actionibus et obligationibus.

Obligationes aut ex contractu nascuntur: aut ex maleficio: aut ex quasi contractu: vel quasi maleficio. Obligationes ex contractu: aut re contrahuntur: aut verbis: aut sensu: aut litteris. Re contractu obligatio: veluti mutui datio: Ut bis obligatus contrahibetur interrogatore et responsione: cum quod dari fieri ve stupulamur. Sed aut proprio nomine quis obligatur: aut alieno. Qui alieno nomine obligatur fidei in se vocatur. Consensu sunt obligationes. in empti. vendi. loca. produc. societate. mandatis. Ex maleficiis nascuntur obligationes veluti ex furto: ex damno. rapina. iniuria. Que oīas vni generis sunt. nam hec tantum ex re existunt id est ex ipso maleficio: cum alioquin ex contractu obligata. non tantum re existat sed et verbis et sensu. Ex quasi contractu aut et quasi maleficio quem admodum obligationes contrahuntur. in propriis titulis instanter habentur. Est autem obligatio iuris vinculum quod necessitate astrigimur alicuius rei solvendae gratia cum non sit cunctatis iura instanter. de ob. circa p. Actionis autem est in sequenti in iudicio quod alicui debet. instanter. de acc. cc. p. Actiones genera duo sunt: in rem quod dicuntur vendicatio. Et in personam quod pretium appellatur. In re accio est per quod re nostrum quod ab alio possidetur petimus. et semper aduersus eum quod in re possidet dat vel dolo fecit quod minus possideret. instanter. de acc. h. j. In persona actio est:qua cum eo agimus qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel datum. Et semper aduersus eundem locum habemus: et aduersus heredem eius. i.e.l. actionem. h. j. Omnes actiones aut civiles sunt: aut honorarie id est pretorie. Omnes actiones aut penales sunt: aut rei persecutorie. Omnes actiones aut bonae fidei sunt: aut stricti iuris: Omnes actiones aut in similius et ruel duplius et ruel triplum: aut quandoque duplius dantur: ultra non. Omnes actiones aut sunt persecutiae solidi: aut dantur in quantum quis facere potest. Omnes actiones aut sunt perpetuae: aut temporales. quod plequare ut instanter. de acc. p. to. et de ppe. et temp. acc.

## Liber XLV. et septimus huius.

### De verborum obligationibus.

Et obligationibus in genere secundum dictum est: nunc in specie. Est autem verborum obligatio quod ex interrogatore precedente et responsione se queritur contrahibetur. cum quid dari fieri nobis stipulamur. Quod stipulatio dicitur est inde quod stipulum apud veteres firmum appellabatur forte a stipite descendens. Stipulationum quedam in dādo: quedam in faciendo existunt. i.e.l. stipulationē alia. et instanter. in proprio titulo. Et dādo esse continuo actus stipulantis et promittentis: et communis stipulati responderem oportet. ut tamen aliquod momentum nature influentire possit. Et stipulatio due perficiuntur actiones: tam prædictio certa si certa sit stipulatio. Quia ex stipulatu si incerta sit iste. de ob. p. p. Non autem dicitur certa habetur. i.e.l. stipulationē quodā